[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407 – Centro – CEP: 35780-000
Telefone: 31 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam .mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 03/2025

Cordisburgo, 15 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
Warley Matias Gomes
Presidente da Câmara
NESTA

A Vereadora abaixo-assinada no uso de suas atribuições legais, solicita ao Prefeito Municipal, indicar a urgente necessidade de ações e estratégias voltadas ao atendimento e amparo das pessoas em situação de vulnerabilidade social, especialmente aquelas que não possuem um lar fixo e perambulam pelas ruas.

[bookmark: _GoBack]É notório que algumas pessoas enfrentam situações extremas de abandono, pobreza e exclusão social, o que as leva a viver em condições precárias e expostas a diversos riscos. A presença dessas pessoas em nossas ruas é um reflexo da necessidade de um olhar mais atento e humanizado por parte do poder público. Diante disso, solicita que a Secretaria Municipal de Assistência Social desenvolva um plano de ação que inclua:
1. Identificação e Mapeamento: realizar um levantamento das pessoas em situação de rua, identificando suas necessidades específicas e condições de saúde;
2. Atendimento Psicossocial: disponibilizar equipes multidisciplinares para oferecer apoio psicológico e social a essas pessoas, ajudando na reintegração ao convívio social;
3. Programas de Reintegração: implementar programas que visem à reintegração social e profissional dessas pessoas, por meio de capacitação e oportunidades de emprego.
Acredita que, com a colaboração de todos os setores da sociedade e um esforço conjunto, podemos transformar a realidade de nossos cidadãos mais vulneráveis, proporcionando-lhes dignidade e perspectivas de vida.

Atenciosamente,

Mariel Aparecida de Oliveira Bolina
Vereadora
1

image1.png